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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je tlumočení mezi německými kolonialisty a místním

obyvatelstvem v Namibii během období, kdy byla německou kolonií. V roce 1884 se území

dnešní Namibie stalo součástí německého koloniálního panství. Vznikla tak kolonie s názvem

Německá jihozápadní Afrika, kde mezi koloniálními úředníky a místním obyvatelstvem

vyvstal problém v komunikaci kvůli jazykovým a kulturním odlišnostem. Ačkoliv koloniální

vláda zamýšlela poskytnutí dostatečného jazykového vzdělání pro obě strany, tento cíl se

ukázal jako příliš ambiciózní a bylo nutné využít služeb tlumočníků.

Zprostředkovatelé mezijazykové a mezikulturní komunikace se v kolonii setkávali

primárně s nedůvěrou, neboť sloužili oběma stranám, a tak je komunikační partneři

podezřívali z defektního předání požadované informace. Snažili se tedy tlumočnickým

službám vyhnout, ve třech životních sférách – právu, náboženství a diplomacii – se však

tlumočníci přesto stali nepostradatelnými. Tato práce se ve zmíněných oblastech

tlumočnického působení soustředí na popis role, statusu, pracovních podmínek a kompetencí

tlumočníků. Mnohé zjištěné skutečnosti se částečně prolínají s moderní tlumočnickou teorií i

praxí, daná práce tedy historické úseky prokládá i těmito paralelami.

Jelikož tlumočení interdisciplinárně zasahuje do rozmanitých sfér lidského poznání,

vytváří daná práce širší kontext, zahrnující rovněž vývoj tlumočení po zániku kolonie, kdy se

bezproblémová komunikace stala nepostradatelnou především během jednání o nezávislosti

Namibie. S přenosem mluveného kódu se pojí rovněž převod písemný, a to především při

výkladu křesťanských a evropských hodnot domorodému obyvatelstvu. Kulturní a jazykové

porozumění v Namibii do budoucna otvírá nové perspektivy pro vytvoření mezinárodního

dialogu s přihlédnutím k nárůstu globálních problémů současnosti.

Klíčová slova: tlumočení, kolonialismus, Namibie, kulturní rozdíly, překlad

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of interpreting in Namibia both during its existence as

a German colony and its post-colonial era. In 1884 the territory of present-day Namibia

became a colony called German South West Africa. Among the problems encountered by the

colonizers were the linguistic and cultural differences that made communication between the

Germans and the locals complicated and, at times, even impossible.

Due to their ambivalent role, interpreters were treated with a lot of mistrust and the

clients suspected them of twisting the intended information in favour of one of the parties.

Although the Colonial Administration emphasised language training for both negotiating

parties, at the end, this approach turned out to be too ambitious, and it proved necessary to use

interpreting services, especially in the areas of law, religion and diplomacy. This paper

explores the role, status, working conditions and competences of interpreters in these areas.

Many of the findings are partly intertwined with modern interpretation theory and practice,

making it possible to apply some of the crucial theoretic claims on Namibia´s colonial era.

The work also creates a broader context encompassing translation issues as well as the

development of interpreting services after the collapse of the colony. The importance of

interpreting grew substantially during the negotiation process on the independence of

Namibia. The concept of oral transmission is connected to the conveying of written texts,

especially during the explanation of Christian and European values to the local population of

Namibia. The Cultural and linguistic understanding in Namibia opens new perspectives on the

creation of an international dialogue taking into account the growing global problems of the

present world.

KeyWords: interpreting, Colonialism, Namibia, cultural differences, translation
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Úvod

Tématem dané diplomové práce, vzniklé na Ústavu translatologie Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy, je výzkum tlumočení v Namibii během období, kdy byla německou

kolonií. Konkrétně se jedná o mezijazykovou a mezikulturní komunikaci místního

obyvatelstva s německými kolonialisty. Práce se zaměřuje především na výchovu,

odměňování a charakter práce tlumočníků mezi léty 1884 a 1915. Cílem je prozkoumat

nahlížení na tlumočníka jakožto spolupracovníka s oběma zúčastněnými stranami, dále

problémy pragmatické roviny komunikace a s tím související rozdílnou segmentaci reality.

Nedílnou součást diplomové práce rovněž tvoří mezičasové srovnání statusu tlumočníka,

stejně tak jako aplikace nejvýznamnějších tlumočnických teorií na dobové postupy.

Vzhledem k tomu, že němčina patřila v Namibii mezi oficiální jazyky až do roku 1990, je

německý aspekt v Namibii na rozdíl od jiných bývalých německých kolonií patrný dodnes.

Každým rokem se však stopy německé kultury vytrácejí, proto si daná práce klade za cíl včas

shromáždit a utřídit informace, které jsou dosud k dispozici. Dalším z badatelských úkolů je

zmapovat tlumočnickou situaci po zániku kolonie, nynější poptávku po tlumočení a status

německého jazyka. Všechny klíčové informace budou následně zasazeny do širšího kontextu,

naznačujícího jazykové, historické, politické a společenské souvislosti. Tento rámec poslouží

k hlubšímu porozumění zjištěným skutečnostem a vytvoří platformu pro nástin dalšího vývoje

translatologie v Namibii.

Metodologický přístup

Metodologie této diplomové práce se zakládá jak na analýze písemných zdrojů, tak na

komunikaci s odborníky, kteří svými poznatky přispěli k výzkumu tlumočení v kolonizované

Namibii. Nejvíce badatelského materiálu bylo pořízeno během výzkumné cesty do Namibie, a

to při návštěvě institucí, jako jsou např. Namibijský národní archiv (National Archives of

Namibia), Namibijská vědecká společnost (Namibia Scientific Society / Namibia

Wissenschaftliche Gesellschaft), Církevní archiv Evangelické luteránské církve v Namibii

(Church Archives – Evangelical Lutheran Church in the Republic of Namibia) či knihovna

Sam Cohen Library ve Swakopmundu. Synchronní pohled na zkoumanou problematiku

poskytly rozhovory se zaměstnanci mezinárodních organizací, jako je zastupitelství OSN, EU

a Velvyslanectví SRN v Namibii. Situace ohledně didaktiky tlumočení i překladu byla
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osvětlena při návštěvě Namibijské univerzity (University of Namibia, UNAM), kde se

translatologie vyučuje v rámci samostatného programu. Kromě cesty do Namibie byl

výzkumný materiál opatřen v evropských badatelských institucích, jimiž jsou Spolkový archiv

Berlin-Lichterfelde (Bundesarchiv), Tajný státní archiv pruského kulturního dědictví

(Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz) v Berlíně, Dokumentační a kooperační

centrum pro Jižní Afriku SADOCC (Southern Africa Documentation and Cooperation Centre)

a Národopisné muzeum (Weltmuseum) ve Vídni. Při psaní diplomové práce byla využita

odborná literatura týkající se jazykovědy, kultury, historie i politiky Namibie, stejně tak lze za

nedílnou součást výzkumu považovat průběžné rešerše v publikacích předních teoretiků

tlumočení i překladu, jejichž poznatky se dají usouvztažnit k dobovým translatologickým

postupům v kolonizované Namibii. Jelikož je badatelský projekt realizován zejména na

základě informací z cizojazyčných pramenů, zodpovídá autorka diplomové práce za jejich

pravdivou transliteraci a funkčně ekvivalentní překlad. Archivní prameny byly

zdokumentovány během pobytu v Namibii (24. 7. – 14. 8. 2018) a Berlíně (9. 9. – 12. 9.

2018), je tedy třeba do budoucna počítat s odlišným zařazením analyzovaných archiválií.

1. Historický kontext

Německou kolonií se území dnešní Namibie oficiálně stalo v roce 1884, evropský vliv sem

však začal prosakovat již dříve, a to díky Londýnské misijní společnosti (London Missionary

Society) a později Rýnské misijní společnosti (Rheinische Missionsgesellschaft). Roku 1883

koupil brémský obchodník Franz Adolf Lüderitz území v zátoce, později nazvané

Lüderitzbucht. O rok později se dané teritorium stalo německým protektorátem, v roce 1885

již vznikla Německá koloniální společnost pro Německou jihozápadní Afriku (Deutsche

Kolonialgesellschaft für Südwestafrika) a její říšský komisař Heinrich Göring vytvořil

základy koloniální administrativy. V průběhu následujících válek Němci místnímu

obyvatelstvu postupně zajímali další půdu, až roku 1890 dosáhla Německá jihozápadní Afrika

přibližných rozměrů dnešní Namibie. Kolonialisté rychle započali rozsáhlou těžbu zdejšího

nerostného bohatství a zabírali místnímu obyvatelstvu zemědělskou půdu, kde si Němci


[…]


platformy, nasnadě je tedy zřízení speciálních webových stránek, založení profilů na

sociálních sítích, vytvoření aplikací, blogů, nebo kanálů na videoportálech. Školiteli

potenciálních tlumočníků by se stali tlumočníci, frekventanti translatologických kurzů na

univerzitě nebo taktéž zaměstnanci institucí, jež se jazykovědou či mezinárodními vztahy

zabývají. Didaktická výpomoc taktéž spadá do povinné tlumočnické praxe na většině

translatologických škol, proto daný systém nabídne možnost studentům absolvovat pobyt

v rámci mezinárodní smlouvy či konzultovat prostřednictvím online a video technologií.

Vzhledem k tomu, že jedna z podmínek pro budoucí tlumočníky nutně obnáší znalost

angličtiny jakožto spojovacího článku s mezinárodními organizacemi, budou veškeré služby

translatologického orgánu komunikovány v angličtině.
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Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl probádat průběh mezijazykové a mezikulturní komunikace v

letech 1884–1915. Do práce byly s ohledem na dobový kontext a naznačení vývojových linií

zakomponovány rovněž pasáže o formách tlumočení po přechodu původně německé kolonie

pod britskou správu Jihoafrické unie.

Při výzkumu tlumočení v období kolonialismu se do popředí dostal částečně

očekávaný fenomén nedůvěry v tlumočníka z důvodu jeho služby oběma jednacím stranám.

Napříč celou dobou existence Německé jihozápadní Afriky se projevovaly snahy o odstranění

nutnosti daného mezičlánku. Byl proto vypracován systém výuky jazyků pro Němce i

domorodce, jenž ale potřebu tlumočnických služeb nevymýtil. Důvodem se staly odlišnosti

jazykové i kulturní, o které jevili zájem misionáři, věnující se výzkumu daných fenoménů.

Potřeba tlumočení se prosazovala zejména ve třech životních sférách: justici, náboženství a

diplomacii. V první jmenované oblasti roli tlumočníků plnili hlavně policisté, v jejichž

případě koloniální vláda neustále řešila otázky, zda dotyčné zaměstnávat na plný, či částečný

úvazek, zda potřebují speciální školení, jaké jim přísluší finanční ohodnocení a které úlohy

spadají do tlumočníkových kompetencí. Co se týče tlumočení v náboženství, narazili

misionáři v kolonii na zásadní problém – rozdílnou segmentaci reality. Jelikož misionáři byli

prvními, kdo domorodé jazyky písemně zafixoval a seznámil místní obyvatelstvo

s evropskými, resp. obecně křesťanskými hodnotami, bylo třeba pro budoucí tlumočení i

překlad daných zásad vytvořit speciální pojmy, jež budou místním následně tlumočeny. Mezi

tlumočníky zde vynikl zejména Willem Cloete, který tlumočení při kázání chápal jako své

životní poslání. V diplomacii se komunikace zprostředkovávala hlavně mezi koloniálním

guvernérem a náčelníky jednotlivých kmenů, přičemž se především jednalo o stanovování

podmínek vztahu mezi kolonisty a domorodým obyvatelstvem a vymezování území

převáděného pod koloniální správu. Jak rovněž dokládá historie tlumočení v jiných státech i

obdobích, vyžadoval daný způsob komunikace v Namibii jistou dávku diplomackých

schopností a talentu. Právě z tohoto důvodu Němci důvěřovali pouze bělochům, nejlépe přímo

Němcům, již rozuměli jazyku i kultuře domorodců. Jedním z těchto tlumočníků byl Ludwig

Kleinschmidt, který dokázal s oběma stranami vyjednávat díky dlouho pěstovaným

kontaktům s domorodci. Kulturu i jazyk místních obyvatel dokázali komplexně pojmout

někteří misionáři, již koloniální vládě i místním tlumočníkům vytvářeli jazykové pomůcky –

slovníky, gramatiky a glosáře. Součástí dané práce se kromě tlumočení staly taktéž poznatky

113

o vytváření překladů, a to zejména vzniku translátu Bible jakožto nejdůležitějšího díla pro

pochopení křesťanských hodnot v původně pohanském prostředí.

Všechny klíčové informace byly zasazeny do širšího interdisciplinárního kontextu.

Nastíněn je rovněž pohled na současné využití a zprostředkování translatologických služeb

v rámci mezinárodních institucí a didaktiku translatologie na univerzitě UNAM.

V závěrečné kapitole daná práce přechází z historické perspektivy k návrhům na

možnou systematizaci mezijazykové a mezikulturní komunikace, jež do budoucna přispěje

k efektivnějšímu dialogu mezi mezinárodními organizacemi a osobami, na které je práce

těchto organizací zaměřena. I když role tlumočníka zatím nebyla jasně definována ani mezi

odborníky, z historického hlediska vyplývá, že tlumočník vždy přispíval k efektivnímu

dorozumění dvou stran, ať už 3 000 let př. n. l. v Egyptě, nebo před více než sto lety

v Německé jihozápadní Africe.

Kromě důležitosti budování systému translatologických služeb má značný potenciál i

stěžejní téma této práce – historický pohled na tlumočení. Jak uvádí Ševčíková, z epochy

kolonialismu je zatím „[…] nejvíce probádaným tématem role tlumočníků při objevování a

kolonizaci Ameriky“.
345

V závěru shrnuje:

„Problematika dějin tlumočení je tedy vskutku fascinujícím tématem, které skýtá pro historiky a

příbuzné obory velký potenciál. Jeho zkoumání bude představovat výrazný přínos do mozaiky

dějin. V tomto ohledu se otevírají velké možnosti navazujícího zkoumání, které by jednotlivé

aspekty rozšířily, prohloubily a uvedly do dalších souvislostí.“
346

Přispěje-li jedním z kamínků do této mozaiky i daná práce, bude tím její účel splněn...
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