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Magisterská diplomová práce Jelizavety Getty se zabývá tlumočením mezi německými
kolonialisty a místním obyvatelstvem v Namibii během období, kdy byla německou kolonií.

Předkládaná diplomová práce je neobvyklá hned z několika hledisek. Diplomantka se zabývá
dosud nezpracovaným tématem, jehož výzkum byl podpořen také Grantovou agenturou
Univerzity Karlovy; výzkum byl již publikován v několika formách včetně knižní publikace
(monografie); diplomantka je velice samostatná, cílevědomá, má neotřelé nápady, které je
schopna bez větších potíží realizovat. To vše samo o sobě již ukazuje, že výzkum popsaný
v této diplomové práci je na vysoké úrovni a zaslouží si pochvalu.

Tato diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, byť není zachována „tradiční“
struktura diplomových prací běžně obhajovaných na ÚTRL (samostatná teoretická část a poté
empirický výzkum). Podle mého názoru to však není na škodu věci, autorka takto postupuje
záměrně a svůj výzkum průběžně prokládá pasážemi k teorii.

Při svém výzkumu vychází jednak z analýzy písemných zdrojů, jednak z poznatků odborníků
zabývajících se výzkumem tlumočení v kolonizované Namibii. Diplomantka kvůli svému
záměru podnikla i výzkumnou cestu do Namibie (tři týdny v létě 2018), kde pátrala
v několika archivech a knihovnách, zároveň byla v kontaktu s příslušnými osobami z několika
institucí (zastupitelství OSN, EU, Velvyslanectví SRN v Namibii apod.), konzultovala
s odborníky z Namibijské univerzity, taktéž zkoumala materiál z archivů v Berlíně či ve
Vídni. V neposlední řadě konzultovala s odborníky z AV ČR.

V části popisující metodologii by vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, bylo
možné jasněji naznačit postup práce: jak probíhala analýza pramenů, jak probíhala
komunikace s odborníky (metoda orální historie), ale vzhledem k charakteru výzkumu
(respondenti pocházejí z naprosto odlišné, africké kultury) má diplomantka pro to, že tento
materiál není v práci doslovně uveden, své důvody, které jistě sdělí při obhajobě.

Práce shrnuje historický kontext (kap. 1), vnímání tlumočnických služeb z pohledu klientů
v historickém srovnání (kap. 2), potíže při dorozumívání vyplývající z jazykové rozmanitosti
(kap. 3) či z kulturních odlišností (kap. 4). Kap. 5 se pak věnuje různým druhům tlumočení
(soudní, v náboženství a v diplomacii). Diplomantka si všímá také pracovních podmínek
koloniálních tlumočníků (kap. 6) a jejich vzdělávání (kap. 7) včetně souhrnného pohledu na
osobu tlumočníka (kap. 8). Následující kap. 9 se věnuje překladu Bible, další pak pomůckám
translatologů v bývalé kolonii (10). Kap. 11 se věnuje německým tlumočníkům v jiných
zemích, kap. 12 popisuje tlumočení na území dnešní Namibie po zániku kolonie a kap. 13 se
věnuje současné situaci, následující kap. 14 pak tematizuje výhled do budoucna.

V diplomové práci najdeme bohatou sadu příloh (celkem 28, jedná se o snímky dokumentů
týkajících se tlumočení či tlumočníků, dále o fotografie samotných tlumočníků apod.).

Text práce je zcela bezproblémový, vykazuje preciznost a formální soudržnost. Styl, kterým
je diplomová práce psána, není však ryze odborný, vykazuje četné známky stylu populárně-
naučného. Překlepů je minimum (např. spoluřešitel V. Šarše, nikoli Šerše).

Jak již bylo naznačeno výše, na základě této diplomové práce vznikla publikace s názvem Jak
se tlumočilo a tlumočí v Namibii (77. svazek řady Varia, FF UK Praha, 2019). Oba recenzní
posudky byly pochvalné a publikace dokládá schopnost autorky napsat nejen akademickou
práci, ale také dotáhnout projekty k dalšímu cíli, a tím je publikování poznatků (také
prostřednictvím několika odborných či popularizačních článků nebo přednášek, které
Jelizavetě Gettě v letech 2018 až 2019 vyšly).

Mohu konstatovat, že mě velice těší erudovanost a cílevědomost diplomantky a její
způsobilost věnovat se projektu natolik, že mohla vzniknout tato diplomová práce, která může
být inspirací i pro podobný výzkum v budoucnosti. Sama diplomantka je zapojena v projektu,
který získal grantovou podporu pro následující roky a v němž se bude věnovat výzkumu
v rámci svého doktorského studia.

Vzhledem k neobvyklému charakteru této diplomové práce je otázkou, zda na ni pohlížet jako
na práci s nedostatky (výše zmíněná ne zcela jasně rozdělená struktura, metodologie, styl),
nebo naopak vzít v úvahu, že téma a jeho zpracování je natolik zajímavé a inovativní, že
budeme předloženou diplomovou práci hodnotit jako velice povedenou. Protože se
diplomantka svému výzkumu věnovala opravdu s enormním úsilím, pečlivě, dlouhodobě,
neváhala podniknout náročnou výzkumnou cestu, pročetla řadu archivních materiálů a
publikací, musím jako vedoucí práce konstatovat, že se přikláním k variantě druhé, byť jsem
si vědoma možných námitek, které by po přečtení této práce ve srovnání s jinými
diplomovými pracemi mohly vzniknout.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit
známkou výborně.

V Praze dne 31. 8. 2019

Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.
vedoucí práce